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Licenciado

Eduardo Arauz

Director Regional Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado licenciado Arauz:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto ambiental del
proyecto denominado “Calles del Grand Park” el cual ha sido categorizado como
categoria |, sector de la construccion. Dicho proyecto se ubica en la provincia de
Panama Oeste, Distrito de Arraijan, Corregimiento de Veracruz, Panama Pacifico.

Por este medio, yo, Henry Kardonski, mayor de edad, con cédula de identidad personal
namero 8-229-2661,/Representante legal de la empresa Londen & Regional Panama,
S.A., Sociedad Anédnima inscrita en el Registro Publico, Ficha 54%4, [Y)c_;umento
1058454, promotor del Proyecto denominado “Calles del Grand Park®. EIl domicilio
legal para la recepcion de comunicaciones en la direccion: Panama Pacifico,

International Business Park, Edif 3855, Blvd. Panama Pacifico, Veracruz, Arraijan.

El proyecto consiste en la construccion de estacionamientos para vehiculos y aceras
de acceso para el proyecto Grand Park, aprobado mediante resolucién DIRPO-1A-128-
16 del 15 de julio del 2016 y el mejoramiento de las condiciones viales en Panama

Pacifico.

El documento que presentamos contiene 239paginas. Las partes en que esta dividido
el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en el Articulo 6 del Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Las Personas de contacto son:
Adrian De Buc - Gerente de Proyecto London & Regional - Panama Pacifico.

Correo. adriandebuc@panamapacifico.com
Teléfono: 64649661




Este documento fue elaborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios,

ERVICES, INC. con registro de consultor IRC-001-2011 y los consultores Cecilio
astillero registro de consultor IRC-020-2003 y Luis Vasquez registro de consultor IRC-
02-2008.

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: Un (1) ejemplar original
impreso del EslA Categoria | y dos (2) copias digitales (CD’s) del mismo.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

Henry Kardonski
Representante Legal
London & Regional Panama, S.A.
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Que dadaia certeza de la dentnlad de lais) persona (s) que
firma (firmaron) el prescn mter i (5] hema (s) es
(son) auténtica (=) (Art. ! 1N C ) Enovirtud
de identificacion que se e
pan@m 2 2 MAY 202d I
r Whstigos Tostigern _tier  yong? l"?'l
. A e _.*J f}_.'l’::’.’},-
LIC. RAUL IVAN RS S

Notario



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL ;

Henry David
Kardonski Trajtman

FECra OE AGH IENTO. 14-MAR-1984 ;

FECHA DE NACIMIENTO. y y
LUGAR DE NACIMIENTC PANAMA, PANAMA 8-229-2661
SEXO M TIPD OE SANGRE: O+

EXPEDIDA 03-ABR-2018  EXPIRA 03-ABR-2028
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Pablico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
No. 4-157-725,

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida v minuciosamente esta copia

fotostdtica con su oniginal que se me presentd y la he
encontrado en su todo contorme.
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Registro Piblico de Panama

;I&I\AADO gon: TUARE JOHNSON

v / 4
FECHA: 2024.06.08 12:57:22 05:00  * | ~"Cioe..
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - "™
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITYD
ENTRADA 230221/2024 (0) DE FECHA 07/06/2024 5:04:22 p. m.
DATOS DEL JNMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAUAN CODIGO DE UBICACION 8005, FOLIO REAL Ne 305431 (F) UBICADO EN LOTE C002-2,
PLANO NO.80105-117080, CORREGIMIENTO VERACRUZ, DIST RITO ERRA!.IAN, PROVINCIA PANAMA,
OBSERVACIONES FINCA NUMERO 305431 INSCRITA AL DOCUMENTO DIGITALIZADO 1655065 CON CODIGO
DE UBICACION 8005 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA. ——
SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha 8404 m? 40 dm?® Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 ha 2544 m? 8
dm?
NUMERO DE PLANO: 80105-117080
CON UN VALOR DE B/.1,060,226.50 { UN MILLON SESENTA MIL DOSCIENTOS VEINTISEIS BALBOAS CON
NOVENTA} Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,970,550.74 ( UN MILLON NOVECIENTOS NTA MIL
QUINIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON SETENTA Y CUATRO}
TITULAR(ES) REGISTRALIES
LONDON & REGIONAL PANAMA S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE HSBC INVERSTMENT CORPORATICN{PANAMA),S.A. POR LA SUMA DESESENTA MILLONES BALBOAS
({B/.60,000,000.00) POR UN PLAZO DE 10 ARDS, SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION BOOS, FOLIO REAL Ne 305431 {F) EN LA ENTRADA NUMERO
TOMO DIARIO: 2013ASIENTO DIARIO: 15513
DE FECHA 25/01/2013. MODIFICACIONES A LA HIPOTECA:MANTENIDA Y AUMENTADA LA HIPOTECA A QUE SE
REFIERE EL ASIENTO 5 ANTERIORA FAVOR DE HSBC INVESTMENT CORPORATIO{PANAMA),S.A. AHORA HASTA
POR LA SUMA DE B/170,000,000.00 PARA GARANTIZAR EL FIDEICOMISO INSCRITO A LA FICHA 2689
MANTENIENDOSE LOS MISMOS TERMINOS Y CONDICIONES. VEASE FICHA 562453 DOCUMENTO REDi 2339158
ASIENTO 34053 TOMO 2013 DEL DIARIO,~——-
. OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA JUNTO CON OTRAS A FAVORDE
HSBC INVESTMENT CORPORATION{PANAMA},S.A. COMC FIDUCIARIO POR LA SUMA DE B/60,000,000.00 PARA
GARANTIZAR EL FIDEICOMISO 2689 CON PLAZO DE 10 ANOS CON INTERES PAGADEROS AL FINAL DE CADA
PERIODO DE TRES MESES CALCULADOS EN BASE AL INTERES A LA TASA LIBOR, EL INTERES MARGINAL Y
LOSCOSTOS OBLIGATORIOS. PARA MAS DETALLES VEASE FICHA 562453 DOCUMENTO RED? 2323849 ASIENTO
15513 TCMO 2013 DEL DAARIO, FECHA DE REGISTRO: 20130129 13:48:33.1CHCAPA12
AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES
BALBOAS (B/.275,000,000.00); PLAZO 10 ANOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE 27 DE AGOSTO DEL
2015; INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 30/10/2015, EN LA ENTRADA 474707/2015 (0)
MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS POR UN MONTO DE DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS
{B/.275,000.00) Y UN PLAZO DE 10 AROS CONTADOS A PARTIR DEL 27 DE OCTUBRE DE 2015  CLAUSULAS
DEL CONTRATO: MANTIENE LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS Y LIMITACION DE DOMINIO.
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 21/08/2023, EN LA ENTRADA 330134/2023 (0)
ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA SABADO, 8 DE JUNIO DE 2024

12:52 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN
VALOR DE 30.00 BALEOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404647622

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en ¢l pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: BEBBDE91-4434-4AFD-B16C-191F1A841117
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.07.03 15:12:48 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Mk & Ml

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
265788/2024 (0) DE FECHA 03/07/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

LONDON & REGIONAL (PANAMA) S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 549254 (S) DESDE EL VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE
2006

- QUE 1A PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE 5US CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDGARDO ELOY DIAZ
SUSCRIPTOR: FERNANDOQ ANTONIO GIL

PRESIDENTE: JAIME GILINSKI

VICEPRESIDENTE: IAN LIVINGSTONE

SECRETARIO: ELOY ALFARO BOYD

SECRETARIO ASISTENTE: HENRY KARDONSKI

TESORERO: CHRISTIAN RINKEL

DIRECTOR: JAIME GILINSKI

DIRECTOR: IAN LIVINGSTONE

DIRECTOR: TARIQ KHALID A A AL-ABDULLA

DIRECTOR: ABDULLA HAMAD A A AL-ATTIYAH s

AGENTE RESIDENTE: ALEMAN,CORDERO,GALINDC & LEE

= REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: \
HENRY KARDONSKI SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.
DESCRIPC!ON DE LA REPRESENTACION: HENRY KARDONSKI SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PODRAN SER EMITIDAS PORLA SOCIEDAD ES DE MIL (1,000) ACCIONES
COMUNES SIN VALOR NOMINAL. TODAS LAS ACCIONES TENDRAN LOS MISMQS DERECHOS Y PRIVILEGIOS Y
CADA UNA TENDRA DERECHO A UN VOTO EN TODAS LAS JUNTAS GENERALES DE ACCIONISTAS. TODAS LAS
ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVAS,

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SE LE OTORGA PODER GENERAL DE ADMINISTRACION A FAVOR DE HENRY
KARDONKI SEGUN DOCUEMENTO 1303811 DESDE EL 5 DE MARZO DE 2008 DE LA SECCION DE MERCANTIL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JULIETH LAGUNA SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER MEDIANTE
ESCRITURA 22,604 DEL 21 DE OCTUBRE DE 2011 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO
SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 3 DE JULIO DE 2024A LAS 3:05
P. M..
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: = 0 a través del Identificador Electrénico: D98A17C8-6EB2-457B-B60F-5F302A26FB26
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 172



Registro Ptblico de Panama

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404684867

SRR
b O Lity. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
S 0 a través del ldentificador Electronico: D98A17C8-6EB2-457B-B60F-5F302A26FB26

Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apanado Postal 0830 - 1586 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000
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3/7124, B:29 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

n;.w,:;pmm by Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 240474
Fecha de Emision: 03 o7 2024 | Fecha de Validez: 02 08 [ 2024
J | .
{dia / mes / afic} {cia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

~ LONDON AND REGIONAL PANAMA, S.A.

Representante Legal:

HENRY KARDONSKI

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1058454
Ficha Imagen Decumento Finca

549254 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado__ | %@

Jefe de lafSeccion de

e 1 ™

I v
i - MINISTERIO DE i
| REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
I GIMERNG NACION &, '

|

- Nepartamaonto de Treoveric

P

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=240474 111




3/7/24, 828 a.m. Sistemna Nacional de ingreso g

Ministerioc de Ambiente No.
; R.U.C.o B-NT-2-5498 D V.: 75
g 75899
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. LONDON & REGIONAL {PANAMA 3.A)/
g - ' [ & i 4.7
Hemos Recibido B 1053454-1-543254 DV-GC Fecha del Recibo 2024-7-3
Direccion Regi I MIAMBIENTE P =
Administracién Regional weccion segional MIAM = rename Guia i P Aprov
- Oesta =
Agencia / Parque Vertanills Tesoreria Tipc de Ciiente Centado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de deposito No B/. 3.00
Slip de deposite No. Bf. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 20/100C B/. 353.00
Detalle de las Actividades
, Cantidad E Unidad | Ced. Act. ‘ Actividad Precio Unitaric Precio Total
‘ - {331 IEva uacianes de Estudios Ambientales, Categoria &/ 350 OO? 8/ 350.00
1 35 |Pazysalvo 8/ 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CAMCELA EST DE IMPACTO AMBIENTAL CAT-1 Y PY SALVO SLIP-330059368-330059367
[ Dia || Mes | Hora | 2 =
L ) =
los | o7 | 2024 J08728:32 : "=} winsTERIO DE
; 1AM RASUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
' = QOBIERMO NACIONAL =
Firma
—— -.!
e __i—anﬁn& g VI bttt
— i
i
' I i
Nombreg/del Cajern  Edma Tudon ol '
IMP 1

finanzas miambiente.qob palingresos/final recibo.php?rec=75899 1M




CONSULTOR:

@l: €COS Panama |

AR Lavireemeany] Comnluag & Services, e

PROMOTOR: Estudio de lmpacto Ambiental Categoria |

London & Regional (Panam4)
e
PaNama Pacirico

Proyecto: Calles del Grand Park

11.LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1. Lista de nombres, firmas y registro de fos Consultores debidamente notariados,

identificando el componente que elaboré como especialista.

" Consultor "~ Especialidad Cédula / Firma
Neyla Mercedes Gomez Azcarraga de Castillero Representante Legal _
IRC-001-2011 Enviromental Consulting &
Services, Inc.
Cecilio Castiliero Ingeniero / Postgrado
IRC-020-2003 Ingenieria Ambier?a(en

Desarrollo de Capitulo 2. Resumen Ejecutivo,
Capitulo 3. Introduccién, Capitulo 4., Descripcion Del
Proyecto Obra o Actividad, Capitulo 5. Descripcion
Del Ambiente Fisico.

Luis Vasquez Ingeniero Industrial / Maestria
IRC-002-2009 Ingenieria Ambiental
Desarrollo de Capitulo 7 Descripcion del Ambiente
Socioecon6mico, Capitulo 8. Identificacion,
Valoracion de Riesgos e impactos Ambientales,
Socioecondmicos, Categorizacion del Estudio De
Impacto Ambiental, Capitulo

9. Plan De Manejo Ambiental (PMA). Capitulo 12. /
Conclusiones y Recomendaciones,

. =z
11.2. Lista de nombres y firmas de los profesionales de apoyo debidamente nota

identificando el componente que elaboré como especialista.
Colaborador Especialidad Cédula / Firma

Jorge Adames Licenciado en Sociologia

Colaboracitn en:

Sesering . . . A1 C .
escripcion del Ambiente Socioeconémico oh (¢ s -

Levantamiento de la Consuita Publica del Proyecto.
Elaboracitn del Plan de Participacién Ciudadana

Alfonso Cedefio Licenciado en Biclogia

Colaboraci6én en Capitulo 6 Descripcién del Ambiente
Biologico.

e
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIRUNAL P.I.I—.'C'l‘()R.-\L
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REPUBLICA DE PANAMA
[RIBUNAL ELECTORAL
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Castillerg Castro
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FECHA DE NACIMENT: (0-ABR-1B75 -
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APP

AGENCIA PANAMA PACIFICO

Panama Oeste, 29 de mayo de 2024
Nota N* APP/ADM/DI/276-24

Sernor

Henry Kardonski

Gerente General

London & Regional (Panama), S.A.
E.S. M.

Estimado Senor Kardonski:

En atencion a la Nota LRP/MGE/135-2024 del 17 de mayo de 2024, mediante la cual
solicita que La Agencia Panamé Pacifico permita a London & Regional presentar el
Estudio de Impacto Ambiental para la ampliacién de la via, que consiste en el
mejoramiento de las condiciones viales de la Avenida Rencher, Calle Moths Row,
Avenue Hickman y la construccion de estacionamientos para vehiculos y aceras de
acceso para el proyecto Grand Park.

Al respecto, tenemos a bien manifestar nuestro Visto Bueno para la presentacion de
dicho Estudio de Impacto Ambiental, por lo que agradecemos proceder con los tramites

correspondientes con el fin de que se lleven a cabo las mejoras del proyecto Calles de
Grand Park.

Nos despedimos de usted, reiterandole nuestra buena disposicion.

Atentamente,

Agencia Panama Pacifico, Veracruz. Arraijan. Boulevard Panama Pacifico con Ave. Suliber

Edificios No. 1. 2y 141, Apartado Postal/P.0. Box 0843-02522. Balbos. Ancon. Repablica de Panama
Teléfono: (507) 304-2500. Sitio Web: www.app.gob.pa. Republica de Panama

15



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL E

Jorge Luls
Rothery Pivetta

NOMBRE USUAL :
FECHA DE NACIMIENTC: 20-MAY-1967

LUGAR OE NACIMIENTS: PANAMAPANAMA 8-263-488
SEXO M TIPO DE SANGRE O

EXPECIDA ZT-ABR-2022  EXPIRA 27-ABR-2037
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Pgblico Sexto del Chrcuito de Panamd, con Céduls
No. 4-157-725.

CERTIFICO:
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AGENCIA DEL AREA ECONOMICA ESPECIAL PANAMA PACIFICO

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 064
( de 31 de julio de 2007)

Por medio de la cual se inscribe en el Registro del Area Econémica
Especial PanamA - Pacifico a LONDON & REGIONAL
(PANAMA), S.A., de conformidad con los términos del Contrato de
Desarrollador Maestro N° 002-07 de 11 de julio de 2007

EL ADMINISTRADOR
en uso de sus facultades legales,
Considerando:

Que segin lo establecido en la Ley N° 41 de 20 de julio de 2004, la Agencia del Area
Economica Especial Panami - Pacifico, estd facultada para administrar, custodiar,
desarrollar, dirigir, operar y disponer del Area Econémica Especial Panama — Pacifico;

Que con fundamento en o establecido en el articulo 41 de fa Ley N° 41 de 20 de julio de
2004, la Agencia del Area Econdmica Especial Pansma ~ Pacifico llevé a cabo la
Licitacién Piblica N° 001-03, para seleccionar un Desarroliador Maestro para una parte
sustancial del Area Econdomica Especial Panamé - Pacifico, denominada el Proyecto
Panamé - Pacifico, proceso del cual resultd seleccionada la empresa LONDON &
REGIONAL (PANAMA), 8.A.;

Que el 11 de julio de 2007 la Agencia del Area Econémica Especial Panam4 — Pacifico y
LONDON & REGIONAL (PANAMA), S.A., suscribieron el Contrato de Desarrollador
Maestro N° 002-07, el cual fue refrendado por la Contraloria General de la Repiblica en la
misma fecha, otorgando a dicha empresa el derecho y la obligacién de desarroilar,
promover, administrar y operar el Area del Proyecto, conforme a los términos pactados en
el referido Contrato;

Que acorde con lo establecido en el numeral 9 del articulo 43 de la Ley N° 41 de 20 de julio
de 2004, los Desarroiladores Maestros del Area Econémica Especial Panama — Pacifico
tendran derecho a operar y realizar actividades como empresas del 4rea;

Que segin disponen los articulos 58 y 60 literal c) de la Ley N° 41 de 20 de julio de 2004,
las actividades que realicen los Desarrolladores Maestros, conforme a lo dispuesto en los
correspondientes Conmatos de Desarrollo, estardn cien por ciento libres de impuestos

nacionales;

Que segun lo dispuesto en los articulos 47 y 49 de la Ley N° 41 de 20 de julio de 2004,
corresponde al Administrador de la Agencia del Area Econémica Especial Panami -
Pacifico inscribir en el Registro del Area Econdmica Especial Panama — Pacifico, a través
de Resolucion Administrativa, 2 las personas naturales o juridicas establecidas en el area;

Que en mérito de las consideraciones expuestas;

RESUELVE:
PRIMERO: Inscribir en el Registro del Area Econémica Especial Panamé — Pacifico a la
empresa LONDON & REGIONAL (PANAMA), $.A ., con el Niimero de Registro 009.

SEGUNDO: La inscripcién d¢ LONDON & REGIONAL (PANAMA), S.A., en el
Registro del Area Economica Especial Panamé — Pacifico le confiere la calidad de Empresa

1




{ g ] MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANANMA Direccion Regional de Panama Deste
—— GOBIEANG NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: dﬂ//fs ”D‘/’Z_ gn’tma/ ?')afr/( '

PROMOTOR: }ﬁé“g”@é’? & Be_q/ oraf '-pa/nczxmalS//L
d )
CATEGORiA: | L

FECHA DE ENTRADA: DIA " 5 MES ;?“F‘b ANO |¢0;5;I
L S icssalbar | |

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION |
1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL ‘-
' DIRECTOR DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO |
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detaliado donde recibe o
notificaciones (Numero de casa o de
| apartamento, nombre del edificio, i
urbanizacién calle s avenida,
corregimiento, distrito y provincia), |
Nameros de teléfonos y direccidn
, electrdnica.
| 2. En el caso de ser personas juridicas,
deberdn incluirse los datos de inscripcién
en el Registro Publico.
| 3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.
4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.
5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio. _
FOTOCOPIA™ DE CEDULA DE | : |
' | IDENTIDAD  PERSONAL  DEL  ~~ |
PROMOTOR AUTENTICADA. !

3. [ CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
: FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO |
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O |

DOCUMENTO EMITIDO POR LA

AUTORIDAD  NACIONAL  DE |

| ADMINISTRACION DE TIERRAS

‘QUE VALIDE LA TENENCIA DEL ‘ ‘

| PREDIO. s
4| CoPIAS NOTARIADAS DE = 4 ' i

ANUENCIAS, AUTORIZACION DE | /

f

o

USO DE FINCA O CONTRATOS Y

COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.
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.
) ’ ! MINISTERIO DE AMEIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Diroecion Fegional de Panama Qeste
L &}B'ERNUNA{IDNA.. -_—
5. | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA  POR EL RESGISTRO /
PUBLICO; (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).
6. | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DB
AMBIENTE (ORIGINALES),. v
7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO -
DE AMBIENTE (ORIGINALES).
8. | DOCUMENTO ORIGINAL (1)
IMPRESO DEL ESTUDIO DE| +
IMPACTO AMBIENTAL.
9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.
ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: {MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMBRE:; ZU/ jb_%[ﬁgpdﬁ = TECNICO:___

CEDULA: __8’503"}.3"7_ Zb FIRMA: % ' atéyﬁz@
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REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

J MINISTERIO DE

AMBIENTE
GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripeion de Actualizacién
{Nombre) . My
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Environmental DIEORA-IRC-001- | DEIA-ARC-020- v
Consulting & Services 2011 2024
(ECOS PANAMA), S.A.
Consultores principales
responsables del EsIA
Cecilio Antonio Castillero IRC-020-2003 DEIA-ARC-023- v
2024
Luis Eduardo Vésquez IRC-002-2009 DEIA-ARC-036- v
2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental (Modificacion del EslA);: “CALLES
DEL GRAND PARK”.

Categoria: I

Ubicacién del proyecto en el Corregimiento de Veracruz, Panama Pacifico,
Distrito de Arraijan, Provincia de Panam4 Qeste.

PROMOTOR
Promotor: LONDON & REGIONAL PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
HENRY KARDONSKI

Nombre:

Cedula: 8-229-2661

Observacién:

Consultores Ambientales Inscritos durante su wiltima actualizacién en la Empresa Consultora,

Consultores

Registro de [nscripcion

Ultimo Registro de Actualizacién

Marcelino J De Gracia

IRC-076-2008

DEIA-ARC-043-2710-2022

Luis Fduardo Vasquez

IRC-002-2009

DEIA-ARC-036-1403-2024

Masicl Inés Caballero

DEIA-IRC-019-2023

Gladys Caballero

IRC-083-2009

DEIA-ARC-001-1301-2022

Cecilio Castillero

IRC-020-2003

DEIA-ARC-023-2202-2024

Services (ECOSPANAMA),
7-700-253.

La representante legal de la empresa consultora ambiental persona juridica Environmental Consulting &
S.A. con Registro IRC-001-2011, es la sefiora Neyla De Castillero con cédula

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

AliggopCastrejjp C.,
Tt gl ’f-h

| Firma e
Fecha de Verificacién

04/07/2024

|
MINISTERIO OF |

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambicntal
Evaluador de Estudios de Impacto Ambicntal (Solicitante de la verificacion)

AMstENTﬁ !

=
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R |
i M!NISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

L
Tiree cicm Roacpore! e P 4 ke
RN NASKRRA ) artarnad Ok

FORMULARIO EIA

| CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBlENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 25.DECRETO EJECUTIVO NO. 1 DEL 01 DE MARZO DE 2023,
MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE[MARZO DE 2024.

EPROYECTO: Catley Lk M,.(_H @a_,—k

PROMOTOR: ﬁn&bﬂ, 1 L@%M, @mwww s r’?

N° DE EXPEDIENTE: DPRD T~ 0%.2»,20;4

FECHA DE ENTRADA: 3 r’ S ,-"90;4 |
o I
REALIZADO POR (CONSULTORES): - ECos | 4 |
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): %w.) |
TEMA 3] | NO OBSERVACION
1| INDICE g
, | RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 3
paginas). |

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal «c)
g { Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde |
\ 21 se reciben notificaciones profesionales o | o/
personales, con la indicacidn del nimero de casa o
de apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, |
calle 0 avenidh, corregimiento, distrito y provincia;
| ¢) Numeros de teléfonos; f) Cormreo electrénico; g)
! Pagina Web; h) Nombre y registro dcl Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto, !
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y | e
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biclégicas y
2.3 sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra |/
Q proyecto.

| Sintesis de los impactosambientales y sociales mas
2.4 relevantes, generados por la actividad, obra o v
’ proyecto, con las medidas de mitigacién,
sepuimiento, végll_ancia v control.

3 INTRODUCCION vl
r Importancia y alcance de la actividad, obra o l
| 31 proyecto que se proponga realizar, maximo | v
pégina. :
4 | DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O , :
ACTIVIDAD | -
41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su |/
| justificacidn.

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
42 peografica de.la actividad, obra o proyecte, y su

poligono, segun requisitos exigido por el Ministerio | ./
de Ambiente. : L
| Coordenadas UTM del poligono de la actividad, |
42.1 | obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos |
- datos deben ser presentados shgun lo exigido porel |, ~ |
Ministerio de Ambiente. .
43 | Descripcion de las fases de la actividad, obra o P : '{
proyecto. ;
4.3.1 | Planificacion. o
4.3.2 | Ejecucién, | v

Construccién, detallando las actividades que se
darin en esta fase, incluyendo infraestructuras a
4321 desarrollar, equipos a utilizar, mano _de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, !
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de ' '
acceso, transporte publico, otros).

N

Operacién, detallando las actividades que se dardn | !
' | en esta fase, incluyendo infraestructuras a
' | desarrollar, equipos a utilizar, mano de obma W
4.3.2.2 | (empleos directos e indirectos generados), insumaos, |

| | servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistemna de tratamiento de aguas residuales, [
| transporte publico, otros).

L

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. v

" 4.3.4 | Cronogama |y tiempo de desaroliode las [/




| | a2
| -l! !

MINISTERIO DE AMBIENTE |

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Riegonal de Panama Oﬂmﬁi‘.

= GOEICRNG NATIONAL —

FORMULARIO EIA
I I .. : iz . N :

distribucién étnica y cultural), migraciones, entre ! )
otros. v '
Percepcion local sobre la actividad, obra o | I

7.2 proyecto a traves del Plan de participacién |
ciudadana). |
Prospeccién arqueolégica en el 4rea de influencia |

73 de l_a actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura. '

74 Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de .
i influencia de la actividad, obra o proyecto. v/ { | 1
| IDENTIFICACION, ~ VALORACION  DE :

| RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES |
8 SOCIOECONOMICOS, v
|
|

CATEGORIZACION DEL ' ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL. |
Analisis de la linea base actual (fisico, biolbgico y -
| sociveconémico) en comparacién con las |
8.1 transformaciones que generara la actividad,obrao |
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones gue conlleva en cada una de sus fases.
Analizar los criterios de proteccidn ambiental e
identificar los  efectas, caracteristicas o
8.2 | cicunstancias que presentara o generara la |/
o | actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, 1
Yo sobre el drea de influencia. I
Identificacton y descripcidn. de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, |
8.3 obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado del analisis realizado h./
a los crterios de proteccién ambiental, i
Valorizacion de los impactps ambientales y
sociocconémices, a través | de  metodologias i
| reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya ;
sin limitarse a ello: cardcter, intensidad, extension | : |
8.4 | del area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad, j/
! acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un |
| analisis, justificar los valores asignades a cada uno
de los parimetros antes mencionados, los cuales .
| determinaran la ssgmﬂcanma de los impactos. | | '
: [ Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
kS.S Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los {1’
. puntos 8.1 a 8.4, ' !
I“Identificar y valorizar los posibles resgos al | |
8.6 ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.
9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA).
Descripcién  de las medidas especificas a ! _
implementar para evitar, reductr, corregir, | : {

i

9.1 compensaro controlar, a cada impacto ambientaly V4 |

socioecondmico, aplicable a cada una de las fases |

| dela actividad, obra o proyeclo. - |
9.1.1 | Cronograma de ejecucion. W
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental | v
9.3 | Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. "

9.6 | Plan de Contingencia. v .

9,7 ' | Plan de Cierre. o |
9.9 | Costos de la Gestién Ambiental iy
. LISTA DE PROFESIONALES QUE ;
b1l PARTICIPARON EN LA ELABORACION

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ol

. Lista de nombres, numero de cédula, firmas
111 origina les y registro de los Consultores

| S debidamente notariadas identificando e} |
componente que elabord como especialista. {
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas | '
otiginales de los  profesionales de apoye
11.2 debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista ¢
mcluir copia simple de cédula.
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA
14 ANEXOS
Copia de la solicitud de evaluacidn de impacto
14.1 | ambiental

| Copia de cédula del promotor.
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"
-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direcorén Regional de Panama Oeste
s GOBIERNO NACIONAL ——

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |03 DE JULIO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 08 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: “CALLES DEL GRAND PARK”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: LONDON & REGIONAL (PANAMA) S.A.

CONSULTORES: ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES, INC.
(ECOS PANAMA, INC.)
IRC-001-2011

LOCALIZACION: PANAMA  PACIFICO, CORREGIMIENTO DE
VERACRUZ, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste el mejoramiento de las
condiciones viales y construccién de estacionamientos para vehiculos y aceras de acceso
para el proyecto Grand Park, aprobado mediante Resolucion DIRPO-1A-128-16 del 15 de
julio del 2016, en Panama Pacifico. El proyecto se desarrollara en la servidumbre de la
Finca FOllO Real No 305431, Codigo de Ubicacion No. 8005, con una superficie de 8 ha +
2,544 m* + 8 dm®.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, Ley
38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “CALLES DEL GRAND
PARK?”, promovido por la Sociedad LONDON & REGIONAL (PANAMA) S.A.

EVALUARQ POR:

(‘ONSEJO TEL

LICENCIA A YOHANA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccion de EslA fe de Seccion de Evaluacmn de EslA,
Direccién Regional de Panamé Oeste Direccién Regional.de. Panama Oeste

ora Regional Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste - B

REVISADO/,
-1cda. Lisbeth Carreirg Abrego
Asesoria Legal - MiAmbiente



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 05~ -2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION
REGIONAL DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE
SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad LONDON & REGIONAL (PANAMA) S.A., se propone realizar el
proyecto denominado “CALLES DEL GRAND PARK” .

Que en virtud de lo antedicho, el dia 03 de julio de 2024, el sefior HENRY DAVID
KARDONSKI TRAJTMAN, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal No. 8-229-2661, en calidad de Representante Legal de la Sociedad LONDON &
REGIONAL (PANAMA) S.A., presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CALLES DEL GRAND PARK?, ubicado
en Panama Pacifico, corregimiento de Veracruz, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de ENVIRONMENTAL CONSULTING &
SERVICES, INC. (ECOS PANAMA, INC.), persona(s) JURIDICA, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
la(s) Resolucién(es) IRC-001-2011, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencio que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 08 de julio
de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CALLES DEL GRAND PARK?, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
PANAMA OESTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “CALLES DEL. GRAND PARK?”, promovido por
la Sociedad LONDON & REGIONAL~(PANAMA)-S:Axcuyo representante legal es el
sefior HENRY KARDONSKI;: varén; panameiio, m’&y@ de‘edad con cédula de identidad

REVISADO 4
Licda. Lisbeth Carreiro Abrego
Asesoria Legal - MiAmbiente



